АДМИНИСТРАЦИЯ

Муромского сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2024 года   с. Муромское     № 19

О внесении изменений в программу

«Благоустройство территории Муромского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Муромского  сельское

поселение Белогорского района Республики Крым, утвержденного решением 5-й сессией

1-го созыва Муромского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 05

ноября 2014 года №18, администрация Муромского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Программу муниципального образования Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым «Благоустройство территории Муромского

сельского поселения Белогорского района республики Крым», утвержденную

постановлением администрации Муромского сельского поселения от 28.09.2023 № 142,

изложить в новой редакции согласно приложению №1.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале Правительства

Республики Крым на странице Белогорского муниципального района

(belogorskiy.rk.gov.ru) в информационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные

образования района» подраздел «Муромское сельское поселение».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель сельского совета -

глава администрации Муромского

сельского поселения         А.Х. Хамитов

2

Приложение №1

к постановлению от

28.09.2023 № 142

(в редакции постановления

от 27.10.2023 №166,

от 15.02.2024 №19)

Программа

«Благоустройство территории Муромского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым»

Наименование

Программы

Программа «Благоустройство территории Муромского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым»

Основание для

разработки

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

- Постановление Совета министров Республики Крым от

31.08.2017г. № 437 «Об утверждении государственной программы

Республики Крым «Формирование современной городской среды;

- решение 59-й сессии 1 созыва Муромского сельского совета №

251 от 19.03.2018 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования Муромское сельское

поселение Белогорского района Республики Крым» (с

изменениями)

Муниципальный

заказчик

Администрация Муромского сельского поселения Белогорского

района Республики Крым

Ответственные за

выполнение

мероприятий

Администрация Муромского сельского поселения Белогорского

района Республики Крым

Основной

разработчик

Администрация Муромского сельского поселения Белогорского

района Республики Крым

Цели Программы  Повышение уровня благоустройства и развития территории

муниципального образования Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым.

Повышение качества и комфорта городской среды на территории

Муромского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым.

Приложение 2. Перечень целевых показателей муниципальной

программы «Благоустройство территории Муромского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым», в рамках

реализации Соглашения между Правительством Москвы и

Советом министров Республики Крым и Соглашения о

предоставлении и расходовании в 2024 году субсидии из бюджета

Республики Крым на реализацию мероприятий по

благоустройству территорий (дворовых и общественных) за счет

средств, источником финансового обеспечения которых являются

средства резервного фонда Правительства Российской Федерации

Задачи Программы Повышение уровня благоустройства территории Муромского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым.

Повышение уровня благоустройства территории общего

пользования поселения.

Срок реализации

Программы

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

3

Целевые

индикаторы и

показатели

реализации

Программы

1.Площадь благоустроенной территории.

2.Уличное освещение (оплата за потребленную электроэнергию).

3.Количество детских площадок.

4.Развитие парковых зон.

5. Санитарная очистка и уборка территории.

6. Количество благоустроенных (установленных) площадок для

сбора твердых коммунальных отходов в рамках Соглашения о

сотрудничестве

Перечень основных

мероприятий

Мероприятия Программы разработаны с учетом финансовых

ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и

полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:

1. «Обеспечение мероприятий по благоустройству территории

Муромского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым» - 0200100000

1.1.Расходы по благоустройству территории Муромского

сельского поселения – 0200122160

1.2 Расходы на благоустройство общественных территорий (в

части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО) –

02001М3703

2. «Санитарная очистка и озеленение территории

муниципального образования Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым» - 0200200000

2.1. Расходы по санитарной очистке и озеленению территории

муниципального образования Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым – 0200222130;

Объемы и

источники

финансирования

2024 год – 1 521 843,00 руб., в т.ч. из бюджета Муромского

сельского поселения – 922 443,00 руб., прочие субсидии

бюджетам сельских поселений на благоустройство общественных

территорий (в части обустройства контейнерных площадок для

сбора ТКО) – 599 400,00 руб.

Приложение 3.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Благоустройство территории Муромского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым»

2025 год – 893 626,52 руб. - из бюджета Муромского сельского

поселения

2026 год – 917 103,75 - из бюджета Муромского сельского

поселения

Структура

программы

Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики

Крым»

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы

Раздел 3. Основные мероприятия по реализации муниципальной

программы

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Раздел 5. Планируемые результаты реализации муниципальной

4

программы

Раздел 6. Контроль при реализации муниципальной программы

Раздел 7. Методика оценки эффективности Программы

Приложение № 1. Перечень основных мероприятий

муниципальной программы

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

Результаты от реализации Программы за 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годы:

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной

среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем

благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов

благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- повышение уровня эстетики поселения;

-привлечение молодого поколения к участию по благоустройству

поселения;

-развитие инфраструктуры для детей и взрослого населения

Направление расходов Программы
(рублей)

Направление расходов 2024 год 2025 год 2026 год

Уличное освещение (за электроэнергию на 6

месяцев)

248 500,00 456 701,00 474 969,00

Приобретение материалов, профилактические

работы (аккарицидная, гербицидная, ларвицидная

обработки)

40 400,00 58 296,52 63 505,75

Дератизация кладбищ 10 000,00 10 000,00 10 000,00

Содержание детских площадок 10 000,00 10 000,00 10 000,00

Расходы по санитарной очистке и озеленению

территории муниципального

образования Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым

(заработная плата 1 дворника составляет 20 000,00

руб. + 2 989,00 НДФЛ 13%; страховые взносы по

обязательному социальному страхованию 30%-

6896,70 = 22989*30/100. Фонд оплаты труда на

месяц составляет 29 885,70 рублей. Годовой фонд

оплаты труда составляет 358 629 рублей =

29 885,70рублей*12мес.)

Запланировано на 6 месяца (январь-июнь) – 537

943 руб.=29 885,70руб.*6мес.*на 3 дворника.

537 943,00 358 629,00 358 629,00

Расходы на благоустройство общественных

территорий (в части обустройства контейнерных

площадок для сбора ТКО)

600 000,00 0,0 0,0

Софинансирование реализации проектов

инициативного бюджетирования (благоустройство

общественной территории, расположенной по

адресу: Республика Крым, Белогорский район, с.

Хлебное)

75 000,00 0,0 0,0

Всего 1 521 843,00 893 626,52 917 103,75

5

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Для поддержания территории поселения в надлежащем состоянии и приведения их в

соответствие с современными требованиями комфортности необходима целенаправленная

работа по следующим направлениям:

- обустройство спортивных площадок;

- обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов;

-   повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего

пользования;

- размещение игровых комплексов для детей и подростков разных возрастных

групп, площадок для отдыха взрослых;

Комплексное благоустройство территорий позволит поддержать их в

удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить

архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия

отдыха и жизни жителей сельского поселения.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года,

поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения. Требуется

участие не только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм

собственности, граждан поселения.

Для решения проблем по благоустройству территории поселения необходимо

использовать программно-целевой метод.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-

эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан,

будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью Муниципальной программы «Благоустройство территории

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» является

повышение качества и комфорта городской среды на территории Муромского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым и обеспечение безопасности дорожного

движения на них.

Основными задачами является повышение уровня благоустройства территории

общего пользования поселения.

3.Основные мероприятия по реализации муниципальной программы

   В систему мероприятий по реализации муниципальной Программы включены:

             1. «Обеспечение мероприятий по благоустройству территории Муромского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым» - 0200100000

1.1.Расходы по благоустройству территории Муромского сельского поселения –

0200122160

1.2 Расходы на благоустройство общественных территорий (в части обустройства

контейнерных площадок для сбора ТКО) – 02001М3703 в количестве 3 ед. в 2024 году и в

соответствии с утвержденной схемой дислокации. Благоустройство территорий за счет средств,

источником финансового обеспечения которых являются средства в рамках реализации Соглашения

между Правительством Москвы и Советом министров Республики Крым о торгово-экономическом,

научно-техническом и культурном сотрудничестве в рамках Государственной программы Республики

Крым.

2. «Санитарная очистка и озеленение территории муниципального

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» -

0200200000

2.1. Расходы по санитарной очистке и озеленению территории муниципального

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым –

0200222130;

4.Ресурсное обеспечение Программы

6

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная

ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, высокая экономическая и

социально-демографическая значимость проблемы обеспечения комфорта населения, а

также реальная возможность ее решения при федеральной поддержке.

Общий объем финансирования Программы:

 2024 год – 1 521 843,00 руб., в т.ч. из бюджета Муромского сельского поселения –

922 443,00 руб., прочие субсидии бюджетам сельских поселений на благоустройство

общественных территорий (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО)

– 599 400,00 руб.

2025 год – 893 626,52 руб. - из бюджета Муромского сельского поселения.
2026 год – 917 103,75 - из бюджета Муромского сельского поселения.

5. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

Общая доля территорий, на которых созданы комфортные условия для отдыха и

досуга жителей от общего количества территории участвующих в программе составит

100%.

Количество граждан, которые будут обеспечены комфортными условиями поселения

достигнет 100%.

6.Контроль при реализации муниципальной программы

1. Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик

Программы - Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым.

2. Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию

Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их

финансирования.

3. Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные

задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий

Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих

расходов на очередной период;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной

информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе

реализации Программы.

4. Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.

7. Методика оценки эффективности Программы

Методика оценки эффективности Программы учитывает необходимость проведения

оценок:

а) степени достижения целей и решения задач Программы в целом;

б) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств бюджета сельского поселения;

в) степени реализации мероприятий (достижение непосредственных результатов их

реализации).

Оценка степени достижения целей и решения задач определяется по формуле:

ДИ = (Ф1/П1+Ф2/П2+…Фк/Пк)/К*100

где:

Ф – фактическое значение показателя (индикатора) по Программе

П – планируемое значение показателя (индикатора) по Программе

К – количество показателей (индикаторов) по Программе

Оценка соответствия запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств определяется по формуле:

7

БЛ = О/П*100

где:

О – фактическое освоение средств

П – лимит бюджетных обязательств на реализацию Программы

Уровень интегральной оценки в целом по Программе определяется по формуле:

ОП = 0,7*ДИ+0,3*БЛ

На основе интегральной оценки Программы дается качественная оценка Программы:

- эффективная при ОП=> 80;

- умеренно эффективная при 50 <= ОП<=80;

- неэффективная при ОП=< 50.

8

Приложение 1 к Муниципальной

программе «Благоустройство территории

Муромского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым»

ПЕРЕЧЕНЬ

Основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым», в рамках

реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров

Республики Крым

Номер и наименование

основного мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок реализации Ожидаемый

непосредственный

результат (краткое

описание)

Начало Окончание

1. Расходы по благоустройству территории Муромского сельского поселения

1. Расходы на

благоустройство

общественных территорий (в

части обустройства

контейнерных площадок для

сбора ТКО)

Администрация

Муромского

сельского

поселения

Белогорского

района

Республики Крым

2024 2024 оборудование мест

сбора твердых

коммунальных отходов

9

Приложение 2 к Муниципальной
программе «Благоустройство
территории Муромского сельского
поселения Белогорского района
Республики Крым»

Перечень целевых показателей муниципальной программы «Благоустройство территории

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым», в рамках

реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров

Республики Крым

№

п/ п

Наименование целевого индикатора и

показателей программы

Единица измерения Значение целевого

индикатора и

показателя по годам

2024 2025   2026

1 Количество благоустроенных

(установленных) площадок для сбора

твердых коммунальных отходов в

рамках Соглашения о сотрудничестве

объект

3 0 0

Приложение 3 к Муниципальной программе

«Благоустройство территории Муромского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Муромского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым», в рамках реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров Республики Крым

Наименование

программы
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Источник финансирования

(наименование источника

финансирования)

Оценка расходов по годам реализации

муниципальной программы, руб.

2024

2025

2026

Муниципальная

программа

«Благоустройство

территории

Муромского

сельского

поселения

Белогорского

района Республики

Крым»

Благоустройство

общественных территорий в

рамках реализации

Соглашения между

Правительством Москвы и

Советом министров

Республики Крым торгово-

экономическом, научно-

техническом и культурном

сотрудничестве в рамках

государственной программы

Республики Крым

«Формирование современной

городской среды»

Администрация

Муромского сельского

поселения

Белогорского района

Республики Крым

Всего 600 000,00 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

Бюджет Республики Крым 0,0 0,0 0,0

Бюджет г. Москва 599 400,00 0,0 0,0

Местный бюджет 600,00 0,0 0,0

Расходы на благоустройство

общественных территорий

- в части обустройства

контейнерных площадок

для сбора ТКО

Всего 600 000,00 0,0 0,0

Бюджет г. Москва 599 400,00

0,0 0,0

Местный бюджет

600,00 0,0 0,0